22. Quemadmodum ab hostibus recedatur si consilium displicet pugnae

[1] Digestis omnibus quae ratio militaris experimentis et arte seruauit, unum superest edocere, quemadmodum recedatur ab hostibus. Nam disciplinae bellicae et exemplorum periti nusquam maius periculum imminere testantur. [2] Qui enim ante congressum recedit ex acie, et suis fiduciam minuit et inimicis addit audaciam. [3] Verum quia hoc saepius necesse est euenire, quibus modis tuto possit fieri declarandum est, primum ut tui nesciant ideo te recedere, quia declinas inire conflictum, sed credant arte aliqua se ideo reuocari, ut ad oportuniorem locum inuitetur hostis ac facilius superetur aut certe insequentibus aduersariis secretiores collocentur insidiae; [4] nam ad fugam parati sunt qui ducem suum sentiunt desperare.

Illud quoque uitandum est, ne hostes te recedere sentiant et statim inruant. [5] Propterea plerique ante pedites suos equites posuerunt, ut discurrentes aduersarios uidere non sinerent quemadmodum pedites abscedebant. [6] Item particulatim incipientes a primis singulas acies subducebant retroque reuocabant, in gradu suo manentibus reliquis, quos sensim postea cessimque ad illos iungebant quos subdixerant primum. [7] Aliquanti exploratis itineribus nocte cum exercitu recedebant, ut hostes die orta cum intellexissent, non possent comprehendere praecedentes. [8] Praeterea leuis armatura praemittebatur ad colles ad quos subito totus reuocaretur exercitus, et si hostes insequi uoluissent, a leui armatura quae ante occupauerat locum additis equitibus fundebantur. [9] Nihil enim periculosius existimant, quam si inconsulte insequentibus ab his qui in subsessa fuerint uel qui ante se parauerint obuietur. [10] Hoc tempus est quo oportune collocantur insidiae, quia aduersus fugientes maior audacia et minor cura est. Necessario autem amplior securitas grauius solet habere discrimen. [11] Imparatis, cibum capientibus, in itinere lassiss, equos suos pascentibus ac nihil tale suspicantibus,

21, 6 Sed – salutem ε (Önnerfors, Ortoleva 2001) : om. δβ (Lang, Reeve)

défendre. Dans un tel cas, plus nombreuse est la masse, plus facilement on l'écrase. [5] En effet, il ne faut pas s'inquiéter du nombre, là où le moral, une fois atteint, cherche moins à esquiver les traits de l'ennemi que sa vue. [6] En revanche, des hommes cernés, si peu nombreux qu'ils soient et presque sans forces, n'en sont pas moins égaux à leur ennemi, parce que, dans leur désespoir, ils savent qu'il ne peut y avoir d'autre choix. Mais « Le seul salut pour les vaincus est de n'en espérer aucun. »¹¹